
HINWEISE ZU DEN AUSTAUSCHFORMATEN  

 
Liebe Austellerinnen und Aussteller der beiden Austauschformate, 

wir freuen uns sehr über Ihre Bereitschaft, Ihre erfolgreichen Formate vorzustellen. Damit alles 
reibungslos klappt, bitten wir Sie, folgende Hinweise zu beachten. 

IDEENSCHMIEDE: 9:45 Uhr bis 11:00 Uhr, in Raum 1 (EG) 

ANGEDOCKT: 11:00 Uhr bis 12:15, in Raum 5 (1. OG) 

Jedem der Formate ist ein Tisch und eine Pinnwand zugewiesen. Ihren Bedarf für Strom haben 
Sie im Vorfeld angemeldet.  

Geplant ist ein messeähnlicher Austausch. Die Platzierung Ihres Standes ist den folgenden 
Seiten zu entnehmen. Bitte seien Sie am Freitag, 14. November, rechtzeitig vor Ort, um Ihren 
Stand vor Programmbeginn um 9:00 Uhr aufzubauen. Ein Aufbau ist ab 8:00 Uhr möglich. Bitte 
stellen Sie sicher, dass bis 9:00 Uhr alle Stände sowohl für Ideenschmiede. als auch für 
angedockt. aufgebaut sind.  

Bitte beachten Sie: In der Zeit des Austauschformates angedockt (11:00-12:15) wird Raum 1 
umgebaut. Alle Materialien, Stellwände, etc. werden sicher verwahrt und können im Anschluss 
abgeholt werden. 

Wenn Sie größere Gegenstände mit dem Auto anliefern, können Sie von der Franz-Ulrich-Straße 
ohne Schranke ans Tagungszentrum Südflügel heranfahren (Franz-Ulrich-Str. 6). Als 
Orientierungshilfe finden Sie anbei zwei Darstellungen der Parkplatzsituation. An der mit einem 
dennoch-Poster markierten Tür können Sie zum Be- und Entladen kurz halten. 

Anschließend können Sie Ihr Fahrzeug auf dem DB-Parkplatz abstellen (Tagesgebühr € 6,50). 
Bitte parken Sie NICHT auf den reservierten oder scheinbar freien Parkplätzen direkt vor der 
Halle. Sie können Ihre Materialien auch schon am Donnerstag anliefern und bei uns einlagern 
(bitte keine Wertgegenstände). 

Falls Sie einen Stromanschluss bestellt haben, bringen sie bitte Verlängerungskabel (ca. 5 
Meter) und ggf. Doppelstecker mit. Wenn Sie Strom brauchen und dies nicht aus Ihrem 
Anmeldeformular hervorgeht, teilen Sie uns dies bitte umgehend mit.  

Wir werden in der Ausstellung einen Mix aus runden Bistro-Stehtischen und rechteckigen 
Tischen (70x200 cm) bereitstellen. Wenn Sie hier eine Priorität haben, bitte ich um 
Rückmeldung. 

Was den Ablauf angeht, schlagen wir drei kurze Durchgänge vor: Die Teilnehmenden suchen 
sich zu Beginn einen Stand ihrer Wahl aus. Dort bekommen sie von Ihnen eine ca. 5-minütige 
Einführung über ihre Projekte/Methode. Anschließend können Sie diskutieren und Fragen 
beantworten. Nach ca. 10 Minuten erfolgt ein Tonsignal und die Besucher suchen sich einen 
zweiten und später noch einen dritten Stand aus. 

Mit freundlichen Grüßen aus dem Orga-Team 

Peter Unterberg 

Für Rückfragen erreichen mich unter p.unterberg@porticus.com, Tel.: 0152 549 20 717 

mailto:p.unterberg@porticus.com


IDEENSCHMIEDE  

 
Church Bike – Lastenräder als Tool für 
moderne Verkündigung 

Björn Hirsch  hallo@bjoernhirsch.de 

Dance, Sing, Pray: Musik als 
Instrument der Verkündigung 

Heidi Jane Tutewohl  heidijanetutewohl@gmail.com 
 

Durchkreuzer: Gesprächsangebot auf 
Festivals 

Antonia Thale  A.Thale@bistum-os.de 
 

einfach heiraten: niederschwellige 
Hochzeiten in der ev.Kirche 

Michael Wolf  Michael.Wolf@elkb.de 
 

Entwicklung eines Toolkits Wirkung Andreas Schlamm  andreas.schlamm@impaekt.de 
 

Exnovation, Dinge weglassen, um 
Platz für Neues zu bekommen 

Sandra Bils  Sandra.Bils@mi-di.de 
 

Gemeindekümmerer als Netzwerker 
vor Ort 

Katja Benz  
 

katja.benz@trumpf.com 
 

Himmelszelt, kreativer Begegnungsort 
im Zirkuszelt 

Antonia Przybilski  
Gabriele Zawadzki 

antonia.przybilski@bistum-
hildesheim.net 
 

Innovation und neue Formen von 
Kirche fördern und begleiten 

Simone Twents  simone.twents@bistum-fulda.de 

Kasseler Citypastoral, mobile und 
innovative Formate 

Kerstin Leitschuh  kerstin.leitschuh@bistum-fulda.de 
 

Kirche Kunterbunt – Kindergottes-
dienste frech, wild und wundervoll  

Katharina Freudenberg  katharina.freudenberg@ekmd.de 
 

Kiosk der Kostbarkeiten, kleine 
Trostspender auf einem Friedhof 

Carla Böhnstedt  Carla.Boehnstedt@erzbistumberlin.de  
 

Multiprofessionelle Teams in der 
Pastoralseelsorge 

Antonia Lelle  antonia.lelle@theol.uni-freiburg.de 
 

Religiöse Kinderwochen, christl. 
Freizeiten mit Wurzeln in der DDR 

Simone Elsel  simone.elsel@bistum-erfurt.de 
 

Strategische Immobilien-Entwicklung 
Rheform 

Meike Spengel Meike.Spengel@rheform.de 
 

spiriBOW Bogenschießen im 
spirituellen Setting 

Patrick Jestädt  patrick.jestaedt@bistum-fulda.de 
 

Tiny Church -  mobile Kirche in 
Frankfurter Neubaugebiet 

George Kurumthottikal  g.kurumthottikal@stjakobus-ffm.de 
 

Trude lädt ein, inclusives Café an 
einem Pflegeheim 

Anja Breer  A.Breer@bistum-os.de 
 

Vernetzung der Kasualagenturen im 
Bereich der EKD 

Anne Brisgen Anne.Brisgen@wittenberg.ekd.de 
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IDEENSCHMIEDE  

 
Von Gott sprechen in 90 Sekunden: 
Kirche in 1LIVE 

Daniela Kornek  kornek-d@bistum-muenster.de 
 

Wirkungsmodell der Vitalität 
(religiöser) Gemeinschaften 

Gero Menzel 
Nikita Katsuba 

Gero.Menzel@ruhr-uni-bochum.de 
Nikita.Katsuba@ruhr-uni-bochum.de 
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ANGEDOCKT  

 
 

BVB-Gründerkirche, Kirche 
und Fußball im Sozialrau:m 

Stefan Magh 
Volker Pohlüke 

Stefan.Magh@erzbistum-paderborn.de 
volker.pohlüke@bvb-gruenderkirche.de 

Ökumenisches Netzwerk 
Citykirchenprojekte 

Carla Böhnstedt  
Kerstin Leitschuh 
Heiko Kuschel 

Carla.Boehnstedt@erzbistumberlin.de 
kerstin.leitschuh@bistum-fulda.de 
heiko.kuschel@elkb.de 

Fresh X Netzwerk für neue 
Formen und Orte von Kirche 

Rolf Krüger 
Andreas Schlamm  

rolf.krueger@freshexpressions.de 
andreas.schlamm@impaekt.de 
 

Alltagsprophet:innen: 
Erkenntnisse der Studie über 
Gemeindereferent:innen 

Ulrich Feeser-Lichterfeld 
Jennifer Jung  

u.feeser-lichterfeld@katho-nrw.de 
 

Gründergeist - ökumenisches 
Pioniernetzwerk 

Susanne Grimbacher  SGrimbacher@bo.drs.de 

Kirchliche Räume neu 
entdecken - Immobilien-
strategie Bistum Paderborn 

Nadine Nawa  Nadine.Nawa@erzbistum-paderborn.de 
Dirk.Lenschen@erzbistum-paderborn.de 
 

Meine Kirche – App/IT 
Serviceplattform 

Frank Siemen Frank.Siemen@erzbistum-paderborn.de 
 

Kirche im Co-Working – 
AnknüpfBar 

Antonia Schneider, 
Annegret Hiekisch  

antonia.schneider@drs.de 
Annegret.Hiekisch@drs.de 

Lichternetzwerk Prozessbe-
gleitung für Kirchen im Harz 

Diana Stolze  diana.stolze@ekmd.de 
 

Meine Idee vernetzt? 
Gemeinsam innovativ durch 
(Fördermittel-)Fundraising! 

Christian Fischbach  christian_fischbach@yahoo.de 

Multiprofessionelle Teams in 
der Territorialseelsorge 

Antonia Lelle  antonia.lelle@theol.uni-freiburg.de 

Pastoralinnovation 
professionelle Begleitung bei 
Erneuerungsprozessen 

Georg Plank  pastoralinnovation@gmail.com 
 

RaphaelOase, Lebensmittel 
für Bedürftige 

Schwester Deodata , 
Andrea Grote  

grote@raphael-bremen.de 
 

RAUS Inspirationstag und 
Netzwerk mobile Kirche 

Björn Hirsch  , Göran John hallo@bjoernhirsch.de 
 

See-len-KRAFT, Freizeitort als 
spiritueller Kraftort 

Ludger Eilebrecht  ludger.eilebrecht@pr-soest.de 
 

SHIFT- Multiplikator:innen-
Netzwerk und Ausbildung 

Simone Twents  simone.twents@bistum-fulda.de 
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